[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

муниципальный округ Адмиралтейский округ

5 созыв

__________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ № 16
Санкт - Петербург

                от 25 сентября 2017 года
       протокол № 4
«Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом МО Адмиралтейский округ»

В соответствии с положениями статей Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава МО Адмиралтейский округ Муниципальный Совет муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ решил:
1. Утвердить Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом МО Адмиралтейский округ согласно Приложению к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО Адмиралтейский округ и главу местной Администрации МО Адмиралтейский округ.
Глава МО Адмиралтейский округ                                                                         Е.П. Барканов

Приложение

к Решению Муниципального Совета

МО Адмиралтейский округ

от 25.09.2017 № 16
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом
МО Адмиралтейский округ
1. Настоящее Положение определяет правоотношения по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в собственности МО Адмиралтейский округ (далее – муниципальное имущество). Действие норм настоящего Положения не распространяются на порядок формирования, использования и учета средств бюджета муниципального образования МО Адмиралтейский округ.

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:

- муниципальное
имущество - имущество, принадлежащее МО Адмиралтейский округ на праве собственности;
- управление имуществом - организованный процесс принятия и исполнения решений в  области учета муниципального имущества, контроля и регулирования имущественных отношений, осуществляемый органами местного самоуправления МО Адмиралтейский округ;
- распоряжение
имуществом - действия уполномоченных органов местного  самоуправления МО Адмиралтейский округ по определению и изменению юридического  статуса муниципального имущества, в том числе передача его юридическим и физическим  лицам в собственность, оперативное управление, хозяйственное ведение, безвозмездное  пользование, доверительное управление, аренду, залог.

- казна муниципального образования - средства местного бюджета, внебюджетные средства, объекты недвижимости и иное имущество муниципального образования, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями или муниципальными учреждениями.

3. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в процессе управления и распоряжения муниципальным имуществом, участниками которых являются Муниципальный Совет МО Адмиралтейский округ, местная Администрация МО Адмиралтейский округ, муниципальные предприятия или учреждения, за которыми муниципальное имущество закреплено на праве хозяйственного ведения (оперативного управления), а также юридические и физические лица, которым муниципальное имущество передано во временное владение и пользование или во временное владение, пользование и распоряжение.
4. Управление и распоряжение муниципальным имуществом осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами, Законом Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом МО Адмиралтейский округ, настоящим Положением и иными принятыми в соответствии с ними муниципальными нормативными правовыми актами МО Адмиралтейский округ.
5. Участниками правоотношений по управлению и распоряжению муниципальным имуществом являются:

- Муниципальный Совет МО Адмиралтейский округ;

- местная Администрация МО Адмиралтейский округ;

- муниципальные предприятия или учреждения, учредителем которых являются органы местного самоуправления МО Адмиралтейский округ и которым имущество передано на праве хозяйственного ведения и оперативного управления;

- юридические и физические лица, которым муниципальное имущество передано во временное владение и пользование или во временное владение, пользование и распоряжение.
6. Муниципальное имущество учитывается в реестре муниципального имущества. Реестр муниципального имущества ведется местной Администрацией МО Адмиралтейский округ в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В Реестре муниципального имущества учитывается движимое имущество, стоимость которого превышает сто тысяч рублей. Реестр муниципального имущества оформляется на бумажном носителе по мере необходимости, но не реже одного раза в год, по состоянию на 31 декабря текущего календарного года.
7. Контроль сохранности и использования по назначению муниципального имущества осуществляется в целях:

- достоверного установления фактического наличия, технического состояния муниципального имущества и внесения изменений в данные о нем, содержащиеся в реестре муниципального имущества;

- увеличения неналоговых доходов бюджета от использования муниципального имущества;

- выявления и устранения нарушений порядка владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом.
8. В целях контроля сохранности и использования по назначению муниципального имущества осуществляются:

- ежегодные документальные проверки соответствия данных бухгалтерской и иной отчетности организаций, владеющих муниципальным имуществом, данным, содержащимся в Реестре муниципального имущества;

- проверки при проведении инвентаризации фактического наличия и использования по назначению муниципального имущества, а также соответствия фактических данных об этом имуществе сведениям, содержащимся в документах бухгалтерского учета организаций и в Реестре муниципального имущества;

- экспертиза проектов договоров при совершении сделок с муниципальным имуществом на их соответствие действующему законодательству;

- аудиторские проверки, назначаемые муниципальными предприятиями или учреждениями в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

- иные формы контроля, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Санкт-Петербурга и органов местного самоуправления МО Адмиралтейский округ.
9. Контроль сохранности и использования по назначению муниципального имущества, включая контроль за соблюдением действующего законодательства, регламентирующего порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом, осуществляют в соответствии с действующим законодательством:

- Муниципальный Совет МО Адмиралтейский округ;

- местная Администрация МО Адмиралтейский округ.
10. Приобретение объектов недвижимости в муниципальную собственность МО Адмиралтейский округ осуществляется путем покупки, мены, получения имущества в дар, передачи из государственной или муниципальной собственности, на основании иных сделок, не запрещенных действующим законодательством. Приобретенное имущество поступает в казну МО Адмиралтейский округ, учитывается в Реестре муниципального имущества МО Адмиралтейский округ, в установленном порядке оформляется право муниципальной собственности МО Адмиралтейский округ на данное имущество.
11. Муниципальный Совет МО Адмиралтейский округ принимает решения по следующим вопросам:

- об отчуждении муниципального имущества в федеральную собственность, собственность субъекта Российской Федерации и в муниципальную собственность иных муниципальных образований;

- об утверждении плана приватизации.
12. Местная Администрация МО Адмиралтейский округ принимает решения по следующим вопросам:

- о закреплении муниципального имущества за предприятиями или учреждениями на праве хозяйственного ведения (оперативного управления);

- об изъятии муниципального имущества из хозяйственного ведения (оперативного управления) предприятий или учреждений в случаях, предусмотренных законодательством;

- о внесении муниципального имущества в качестве вклада в уставный капитал юридических лиц;

- об организации и условиях торгов на право заключения договора аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления в отношении муниципального имущества, относящегося к имуществу казны МО Адмиралтейский округ, предприятий как имущественных комплексов;

- о залоге (ипотеке) муниципального имущества и об обременениях этого имущества иными способами, допускаемыми действующим законодательством;

- о предоставлении недвижимого муниципального имущества на инвестиционных условиях;

- о списании муниципального имущества в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Санкт-Петербурга и местной Администрацией МО Адмиралтейский округ;

- о совершении иных сделок, предусмотренных действующим законодательством.

13. Состав муниципального имущества, закрепляемого за создаваемым или реорганизуемым предприятием или учреждением на праве хозяйственного ведения (оперативного управления), определяется в соответствии с целями и задачами, установленными их уставами. Движимое имущество, приобретенное предприятием или учреждением, полученное безвозмездно или произведенное ими, составляет муниципальную собственность МО Адмиралтейский округ и считается закрепленным за предприятием или учреждением на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) с момента регистрации этого имущества на счетах бухгалтерского учета этого предприятия или учреждения.
14. Местная Администрация МО Адмиралтейский округ дает согласие на распоряжение муниципальным имуществом, закрепленным за предприятиями или учреждениями, в случаях, когда в соответствии с законодательством требуется согласие собственника для распоряжения таким имуществом. Договоры, заключенные предприятиями или учреждениями по распоряжению закрепленным за ними муниципальным недвижимым имуществом, подлежат учету местной Администрацией МО Адмиралтейский округ. Излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество, закрепленное за предприятием или учреждением либо приобретенное предприятием или учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение этого имущества, подлежит изъятию и зачислению в казну МО Адмиралтейский округ на основании распоряжения местной Администрации МО Адмиралтейский округ.
15. Финансирование деятельности по управлению и распоряжению муниципальным имуществом осуществляется за счет средств бюджета МО Адмиралтейский округ. Расходы по содержанию муниципального имущества, закрепленного за предприятиями или учреждениями на праве оперативного управления, несут эти предприятия или учреждения за счет средств бюджета МО Адмиралтейский округ.